


 
CITTA’ DI LENTINI 

(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 
 

 
DETERMINA DEL COORDINATORE  DEL 5° SETTORE N.31 DEL   25/08/2020 
 
  
 
OGGETTO:AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLA 
INTRANET AL  COMUNE DI LENTINI, ASSISTENZA E MANUTENZIONE E BACK UP DEI 
SISTEMI- IMPEGNO DI SPESA -CIG:ZB12EOD711  
 

 
IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 

PREMESSO CHE: 
 con delibera n.1 del 16/01/2015, esecutiva ai sensi di legge, veniva dichiarato dal 

Consiglio Comunale il dissesto finanziario del Comune di Lentini ai sensi dell’art. 246 
del D. Lgs. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 250 del D.Lgs. 267/2000 dalla data di deliberazione del dissesto 
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui 
all’art. 261 del D.Lgs. 267/2000, il Comune di Lentini non potrà impegnare per 
ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente 
previste nell’ultimo bilancio approvato (2013), comunque nei limiti delle entrate 
accertate; 

 a tutt’oggi non risulta adottato il bilancio stabilmente riequilibrato; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 24.01.2020 e n. 8 del 04.02.2020 

sono state assegnate ai Coordinatori di Settore le somme per garantire i servizi 
indispensabili nell'esercizio finanziario 2020; 

 con delibera n. 17 del 30/01/2019 la Giunta Municipale, ha ridefinito la macro 
struttura organizzativa dell’ente e assegnando al Sottoscritto in veste di Coordinatore 
del 5° settore la gestione dei servizi informativi, CED, Implementazione e Gestione 
del sito Web istituzionale. 
 

 Richiamata la Determina del Coordinatore del 5° settore n.29 del 08/07/2019, 
n.532/R.G. del 09/07/2019 con la quale veniva affidato  alla Ditta ITESYS srl –P.IVA 
03849300870 per un anno a decorrere dal 10 luglio 2019 del servizio di realizzazione 
della Intranet al Comune di Lentini con  il noleggio delle apparecchiature indicate 
nella determina predetta determina e riportate nella nuova proposta che si allega al 
presente provvedimento; 
 

  Atteso che risultano essere stati realizzati tutti gli obbiettivi indicati nella precitata 
determina n. 532/RG  del 9/7/2019 e che permane la necessità di lasciare il ponte radio 
esistente con oneri a carico della ditta affidataria, e occorre porre in capo all’attuale 
ditta affidataria ITESYS srl  di verificare la possibilità di disdettare la linea primaria 
ancora attiva con telecom, nonchè ad interrompere e disdettare punti di accesso serviti 
da BT che per ragioni contingenti, non è stato possibile, ad oggi, interrompere.  
 

 Considerato che agli originari e accurati servizi di cui alla determina n.532/RG 2019, 



quelli aggiuntivi di cui al punto precedente, i puntuali tempi di consegna e la 
concorrenzialità dei prezzi praticati, sono sufficienti a giustificare nuovamente 
l’affidamento alla Società ITESYS srl Information Technology Systems del servizio di 
affidamento per la gestione della realizzazione della intranet al  comune di Lentini, assistenza 
e manutenzione e back up dei sistemi, nonché  per la gestione dei punti di accesso con la 
disdetta  delle linee non più utili e necessarie per il periodo di 12 mesi - luglio 2020  luglio 
2021- per il canone mensile di €. 1.800,00 oltre Iva al 22%.,  per complessive € 
21.600,00  più iva di € 4.752,00 per complessive € 26.352,00; 
 
Visto il par. 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097/2016, 
aggiornate con successiva Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 5 del 1 marzo 2018, che 
prevede espressamente la possibilità, sebbene a carattere eccezionale, di procedere 
all’affidamento del contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale esecuzione a 
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento. 
 
 
Visto l’Ordine 5656020, in data 25/08/2020, sul MEPA avente ad oggetto 
“REALIZZAZIONE DELLA INTRANET AL COMUNE DI LENTINI, ASSISTENZA - 
MANUTENZIONE E BACKUP DEI SISTEMI. 
 
Atteso che il riaffidamento risulta altresì giustificato della particolare struttura del mercato e 
della riscontrata effettiva assenza di alternative per le particolari caratteristiche e specificità  
del servizio tali da richiedere la consultazione di operatori economici con esperienza 
specifica, del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 
dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento. 
 
Considerato i servizi e i beni relativi alla particolare attività ed opere da compiere per cui le 
prestazioni, se fornite o eseguite da soggetti diversi da quelli a cui è stata affidata 
precedentemente la realizzazione della fornitura a noleggio e dell’attività del lavoro, 
possono recare gravi danni all’Amministrazione, sia per i tempi di implementazione del 
nuovi servizi in cui le attività dell'Ente verrebbero bloccate sia per evidenti e documentate 
problematiche operative  
 
Valutato che l’affidamento del  servizio all’operatore uscente risulta giustificato dalla 
impossibilità in  tempi brevi, di procedere a soluzioni alternative senza pregiudicare i servizi 
e le attività poste in essere dall’Amministrazione.  
 
Valutato altresì, che la società Itesys srl ha sempre eseguito con puntualità e precisione le 
prestazioni connesse al precedente rapporto contrattuale; 
 
Atteso e considerato  che l’impegno contabile si pone a cavallo di due esercizi, ma  l’appalto 
ha durata non superiore all’anno, per cui si dispone l’impegno contabile solo per i primi sei 
mesi per € 13.176,00 capitolo  6698 Imp.503/bilancio 2020, ponendo in capo al responsabile 



del servizio l’onere di impegnare nel 2021 l’ulteriore somma di € 13.176,00 allo stesso 
capitolo 6698  bilancio  

         RILEVATO CHE: 
 la Società ITESYS srl è accreditata al MEPA ICT 2009 prodotti e servizi per 

l'informatica e le telecomunicazioni; 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite Piattaforma dedicata 

(DURC ON LINE); 
 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;           

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente servizio è 
stato attribuito il seguente  smart CIG: ZB12EOD711 

 la Ditta è in possesso dei requisiti soggettivi, economico- finanziari e tecnico professionali; 
 i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 

c.1 (aggiornamento annuale) e dall’art.23, c.1 lett.b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “ Amministrazione trasparente” 
del Sito WEBdel Comun4e di lentini. 

VISTI: 
 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n.50/2016 e l'art. 192 del T.U.E.L. n.. 267/2000: 
 il D.Lgs. n.165/2001; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
RITENUTA la propria competenza ad emanare la presente determinazione, giusto decreto 
Sindacale n.30 del 12/09/2018 di nomina responsabile del 5° settore Economico – Finanziario e 
assegnazione funzioni dirigenziale, ai sensi dell'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

-DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) alla ditta Itesys srl con sede in Catania, 
via Costanza d'Aragona, 8 - P.IVA 03849300870 il servizio realizzazione della intranet al 
comune di Lentini- l’Assistenza – la manutenzione e i Back Up il servizio è volto alla verifica 
della possibilità di disdettare la linea primaria ancora attiva con telecom, nonchè ad 
interrompere e disdettare dei punti di accesso serviti che BT per ragioni contingenti legati non 
è stato possibile, ad oggi, interrompere.  
 
DI convenire il costo complessivo in €  26.352,00 IVA inclusa al 22%; 
 
DI aderire all’ODA codice MEPA ITE-VPN-6-TOP n.5656020   del 25/0/2020( mercato elettronico 
della pubblica amministrazione) proposto dalla ditta Itesys srls con sede in Catania ,Via Costanza 
d'Aragona, 8 - P.IVA 03849300870  
 
Di impegnare al  capitolo solo per i primi sei mesi dell’esercizio 2020 per € 13.176,00 capitolo  
6698 Imp.503/bilancio 2020, ponendo in capo al responsabile del servizio l’onere di impegnare 
l’ulteriore somma di € 13.176,00 allo stesso capitolo 6698  bilancio 2021. 

 
DI ATTESTARE che gli impegni di spesa assunti col presente provvedimento risultano compatibili 
con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 della legge n.102/2009, secondo quanto stabilito 
al punto 2 delle misure organizzative adottate con delibera G.C. n. 75/2011 e nei limiti in essa 
previsti. 



 
DI ATTESTARE che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa 
determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio. 
 
DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla L. 190/2012  e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’Ente,   
Amministrazione Trasparente. 

                 IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
                      ( Dott. Salvatore  Sarpi ) 

 
 
 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 
Agosto n. 267 e registrazione dell’impegno di spesa. 
 

 
  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 25/08/2020 16:14:05

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 25/08/2020 16:14:44



 

25/08/2020  

 

Page 1 of 1  COMUNE DI LENTINI   
(Esercizio 2020 )  

Impegno Definitivo 

Oggetto:   

2020/1/503/1 del 25/08/2020  

.................................................................. 

(Dott. Sarpi Salvatore) 

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta 
la relativa copertura finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla 
data odierna degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.  

COORDINATORE DEL 5 SETTORE 

Attestazione n° 538  

Impegno:   

Finanziamento   

AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DELLA REALIZZAZIONE DELLA INTRANET AL 
COMUNE DI LENTINI, ASSISTENZA E MANUTENZIONE E BACK UP DEI 
SISREMI-IMPEGNO DI SPESA CIG.ZB12EOD711  

n° 31 del 25/08/2020 Delibera/Determina:  

Esecutività:   ESECUTIVA  

Importo:   13.176,00  

Castelletto disponibilità al  25/08/2020  

Capitolo 
6698 

Art. 
0 

Cod. bilancio Anno  
2020  

Missione   01  

Programma  11  

1  Titolo   

03  Macroagg.  

Descrizione   
Prestazione varie di servizi - Altri servizi generali  

Servizi istituzionali,  generali e di gestione  

Altri servizi generali  

Spese correnti  

Acquisto di beni e servizi  

0111103  

PDC   1.03.02.16.999  

Dati Capitolo   

Stanziamento iniziale  
45.000,00  

Impegni prenotati   
0,00  

Variazione (-)   
0,00  0,00  

Variazione (+)   Assestato   
45.000,00  

Impegni definitivi  Presente impegno  Disponibilità   
27.700,35  13.176,00  17.299,65  

Codice CIG:     Codice CUP:     Centro Resp.:   5  Prop.:   5  
PdC Imp.:   1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi  

.......................................

( ott.
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 25/08/2020 16:11:19




